(1) Segue in XXVI,194 ed in XXIX la sottoscrizione di Belcaro.

(2) XXX: « electo ». Così anche altrove.

Florentini consules vel Florentina potestas sive rector vel dominator per se vel per suas litteras sigillo comunis Florentie sigillatas Lucenses consules vel Lucanam potestatem a comuni populo electam sive rectorem vel dominatorem aut bonos viros Lucensis civitatis, si consules vel rector aut potestas tunc ibi non fuerit, publice et comuniter sine fraude inquisierint vel inquisierit; nec contrariabo studiose aliquo ingenio. Hoc modo adiuvabo et succurram, quod cum comuni populo Lucensis civitatis iuvabo populum Florentinum et succurram per totum Florentinum et Fesulanum episcopatum et per totum Florentinum episcopatum et districtum atque fortiam semel in anno, videlicet a die calendarum madii usque ad diem calendarum octubrium, ubicumque voluerint, et per xx dies continuos sine fraude et nominatim a Luca usque Florentiam ubicumque voluerint. Et nominatim faciam prefatum adiutorium et succursum et dabo Florentinis contra Pistorienses per comunem fortiam populi Lucane civitatis sine fraude et malitia ubicumque et undecumque Florentini voluerint, in plano et per totum planum Pistoriensis civitatis et in montibus episcopatus Pistoriensis civitatis, qui sunt a Montemurlo usque Caprariam, et in omni parte a Pistoriensi civitate usque Florentiam, et a Florentia usque Pistorium et usque Lucam, et etiam ad ipsam civitatem Pistoriensem per comunem fortiam populi Lucane civitatis sine fraude et malitia; et contra Pistorienses adiutores similiter infra predictos fines, ad hoc quod Florentinus populus semper sit in predictis finibus cum Lucano populo per xx dies continuos, et ex quo ad locum qui a Florentinis consulibus vel Florentina potestate vel rectore sive dominatore assignatum fuerit per se vel per suas litteras comuni sigillo sigillatas pervenero, vel ex quo cum Florentino populo comunis populus Lucanus coniunctus fuerit, nisi remanserit per parabolam Florentinorum consulum omnium vel maioris partis vel potestatis aut rectoris vel dominatoris Florentie a comuni populo, sublata fraude et malitia. Et similiter teneam facere et dare adiutorium et succursum Florentinis ex quo a Florentinis consulibus vel Florentina potestate aut rectore vel dominatore per se vel per suas litteras Florentini comunis sigillo sigillatas inquisitus fuero semel in anno per totum Florentinum et Fesulanum episcopatum et per totum eius comitatum et fortiam atque districtum, et in aliis locis ubicumque Florentini voluerint, ubi suos miserint cum plus cl militibus et cum plus cccc peditibus et sagittariis armatis sine fraude ad expensas Florentie, dando unicuique militi per diem sine fraude solidos .ijj denariorum lucensium, et unicuique pediti et sagittario denarios xij, ex quo Lucanum episcopatum et comitatum predicti milites et pedites a (*sic*) sagittarii in servitio Florentie per prefatum invitamentum exierint, et cum meo dampno et mendo. Nec infra predictum terminum non tollam vel tollere faciam aut consentiam vel permittam Florentinis civibus pedagium in aliquo loco de aliqua soma vel scherpilio aut tasca ultra illud quod constitutum fuerit a consulibus mercatorum Lucensium et a consulibus mercatorum Florentinorum comuni eorum concordia. Interim vero liceat eis tollere prout solitum est pro offensionibus vero predarum, que facte erunt a civibus Lucanis et ab hominibus eorum districtus et fortie Florentinis civibus et eorum fortie et districtus infra supradictum terminum xx annorum, et pro debitis seu requisitionibus, quas aliquis predictorum ab eis vel ab aliquo eorum exigere poterit, a tempore retro transacto quod statutum fuerit a Lucanis consulibus mercatorum comuni eorum concordia inter predictos Lucenses et homines eorum districtus et

fortie, et Florentinos cives et homines eorum fortie et districtus et pro illis que deinceps apparuerint infra predictum terminum xx annorum faciam iurare duos bonos homines annuatim de civitate Luca, qui faciant ea emendare vel reddere Florentinis civibus et hominibus sue fortie et districtus, secundum quod melius videbitur, ad pacem et amorem retinendum et conservandum inter utramque civitatem: videlicet de illis unde reclamatio eis facta fuerit hoc modo, quod si de persona vel avere offensio facta est vel fuerit, faciant emendare sicut predictum est; qui duo homines elligantur ea die qua maiores Lucani consules electi fuerint. Nec faciam finem vel pacem aut treugnam vel firmam conventionem cum aliqua (*sic*) vel cum aliquo populo contra quam vel quem Florentini consules cum Florentinis civibus de aliqua guerra Lucensem populum adiuvent, nisi ipsi nominatim Florentino populo et Florentinis civibus finem vel pacem aut treugnam fecerint. Nec ero in consilio vel facto aut ordinamento quod aliquod castrum edificetur vel reedificetur in episcopatu vel districtu seu comitatu Florentie contra comunem et voluntatem comunis Florentie et nominatim ab Elsa versus Florentiam; nec deinceps in episcopatu Florentinorum vel districtu seu comitatu et nominatim ab Elsa versus Florentiam faciam aliquod aqustum vel si feci illud vel factum est ab aliqua Lucensi ecclesia vel a comuni vel pro comuni Lucensis civitatis, relinquam illud et relinquere faciam Florentinis pro eorum voluntate. Nec contrariabo ire aliquam personam extraneam a comitatu et districtu Florentie, que non sit inimica Lucensis civitatis, ad Florentinam civitatem cum rebus vel sine rebus. Et de hinc ad proximum festum sancte Marie medii augusti faciam iurare de Lucanis civibus ducentos homines, tales quales Florentini consules petierint per se vel per eorum missum, hoc totum sacramentum et hanc totam securitatem firmam et illibatam tenere nec in aliquo vitiare, nisi aliquis eorum fuerit votivus ita quod iurare non possit vel per etatem se excusaverit; et de aliis salvum cambium dabo et populum in voce et de aliis civibus cc. cc. de hinc ad festum Omnium Sanctorum proximum, nisi quantum remanserit per parabolam Florentinorum consulum de predictis sacramentalibus et de terminis et ad terminum et terminos datum vel datos per se vel per eorum litteras comuni sigillo sigillatas pariter observabo. In unoquoque vero v.º anno has securitates renovare faciam, ita tamen quod faciat populum Lucensem in voce iurare has securitates omnes firmas tenere usque ad predictum terminum xx annorum. Et dabo Florentinis consulibus vel Florentine potestati aut rectori vel dominatori a comuni populo electi vel eorum misso vel dare faciam medietatem de omni lucro, quod lucratus fuero de cambio de foco quod Florentini cives et homines eorum districtus et comitatus et episcopatus ad monetam Lucanam ad fondendum duxerint vel miserint, sine fraude, abstracta prius inde medietate quam Pisani habere debent et omnes expensas, que inde facte erunt sine fraude. Si quid vero additum vel deminutum vel prolongatum fuerit in hac securitate, comuni concordia omnium Lucensium consulum vel maioris partis eorum numero vel potestatis Lucane vel rectoris vel dominatoris a comuni populo electi et eorum consiliariorum qui sint numero xxv vel plus, in quo sint consules militum vel mercatorum et consilarii electi et procuratores si fuerint Luce, et comuni concordia omnium consulum Florentinorum vel maioris partis eorum numero vel potestatis aut rectoris vel dominatoris a comuni populo electi, et eorum consiliariorum qui sint xxv numero vel plus, in quo sint consules militum

et mercatorum Florentie, indicatum ab eis super sacramento, ad hoc quod scribatur et per sigillum utriusque civitatis consignetur, quod de addito et prolongato sic descripto et sigillato tenear et de diminuto absolvar. Verum non debeant vel possint aliquid addi et prolongari vel minui quod sit contra pacem et securitatem et conventionem et securitatem que est inter Lucanos et Pisanos, et quin ipsa pax et concordia et conventio per omnia firma et illibata perduret. Et faciam iurare meos proximos successores consules vel potestatem aut dominatorem vel rectorem a comuni populo Lucano electum, has omnes securitates firmas et ratas habere et tenere facere et observare toto tempore eorum consulatus vel potestatis aut regiminis vel dominationis, quos vel quam aliter esse non consentiam; et quod ipsi non recipient vel consentient esse aliquem in consulatu vel potestate aut regimine vel dominatione Lucane civitatis, quin omnes istas securitates pariter per omnia iuret facere et tenere et observare; quod ipsi similiter facient iurare eorum successores consules vel potestatem sive rectorem vel dominatorem et illi suos et sic semper usque ad completum terminum prefatum xx annorum et plus usque quo prolongatus fuerit concorditer terminus, sicut dictum est. De predicta securitate excipio dominum Imperatorem et eius filium regem Henricum, ita tamen quod dominus Imperator vel eius filius Henricus vel aliqua alia persona non possit me extrahere vel liberare de prefata securitate vel de aliqua eius parte; et excipio pacem et securitates ac conventiones quibus teneor Pisanis, et quod contra Pisanos non debeam Florentinis iurare; et excipio securitates quibus teneor Ianuensibus et dominis de Corvaria et filiis Raimundi et filiis Guidonis de Montemagno et filiis Orlandi (1) et hominibus de Carfagnana et dominis de Porcari et Truffe Medii Lombardi et Guidoni Burgundioni.

Hec omnia iuravit Tiniosus causidicus de Montecatino Lucanus consul supra suam animam bona fide sine fraude et malitia observare et adimplere et super animam Lanberti advocati et Ugicionis (2) Ordilaffi, qui ibi presentes erant, et super animam Guidoti Passavantis et Bullonis quondam Gutifredi et Franchi quondam Sasselli et eius sociorum et tunc temporis eiusdem civitatis consulum, et per eorum parabolam et investitionem, quam unusquisque eorum et iurandi dedit hoc sacramentum et postquam dedit ei non abstulit; et Bonfilius notarius iuravit similiter super animam Guerini condam Ceci eiusdem civitatis consulis, et per eius parabolam sibi iurandi ab eo datam et post datam non ablatam.

Acta fuerunt hec omnia et iurata feliciter in ecclesia et monasterio beati Petri de Puteole comitatu Lucensi, anno ab incarnatione domini mclxxxiiij, xij calendas augusti, indictione ij. In presentia Bertaldi tunc temporis consulis de Prato, et Ugetti Bellucioli et Turkii (3) Malarre et Lanberti Surnaki et Bechi et Bernardini nuntii Florentinorum consulum.

(S. N.) Ego Guerius iudex atque notarius Florentine civitatis predictis omnibus dum fierent interfui, et ea omnia utriusque partis rogatu a me diligenter intellecta et rogata, ut supra legitur, in scripturam redegi.

(1) XXIX: « Orlandini ».

(2) XXIX: « Ugicionis ».

(3) XXIX: « Turchi ».

(S. N.) Ego Iacobus felicis memorie domini Henrici imperatoris tabellio et nunc comunis et potestatis Florentie, hoc exemplum secundum quod in autentico vidi, ita in hoc presenti scripsi et exemplavi (1).

XV.

1184 Ottobre 28. — *Gli uomini di Mangone giurano fedeltà e sottomissione al Comune di Firenze.* — XXVI,60,179 — XXIX,66.

In dei nomine, amen. Nos homines de Magone (2) et de eius curte iuramus ad sancta dei evangelia salvare et custodire et defendere unumquemque hominem de civitate Florentie et burgorum et suburgorum et eorum bona in tota nostra fortia et ubicumque poterimus. Item nos faciemus guerram et pacem ubicumque et quandocumque consulibus Florentie vel rectoribus qui pro tempore fuerint placuerit et preceperint nobis per se vel suos nuntios vel suis litteris. Item nos faciemus cartulam et faciemus facere omnibus de Mangone qui facere (*lacuna*) comuni Florentie de omnibus que habemus et tenemus in castello et apenditiis de Mangone, et in tota eius curte ad dictum sapientis Florentie, et ipsas terras et res per cartulam eis datas tenebimus ab eis et sub eorum defensione, et anualiter (3) in festo sancti Iohannis de mense iunii portabimus et dabimus ecclesie Sancti Iohannis de Florentia unum cereum duodecinam unam de cera habentem. Et insuper portabimus et dabimus consulibus Florentie vel rectoribus qui pro tempore fuerint omni anno in predicto festo sancti Iohannis unam libram argenti puri, et anualiter dabimus unam albergariam xij consulibus Florentie et qui cum eis erunt, quandocumque contigerit eos illuc venire, et nichil amplius teneamur dare pro ipsis terris per ullum ingenium. Item quando consul Florentie vel eius missus venerit pro nostro negotio, dabimus ei et illis, qui cum eo venerint, expensas sine fraude. Item iuramenta ista renovabimus et renovare faciemus de decem in x annis, nisi remanserit parabola consulum Florentie cum nostra concordia. Item omni anno quicumque fuerit missus consul vel rector de Mangone, vel (4) veniet Florentiam et iurabit omnia predicta coram consulibus Florentie, vel mittet pro consule vel rectore Florentie vel eius nuntio et faciet idem iuramentum coram eo. Item hec omnia iuramenta faciemus facere omnibus bonis hominibus de Mangone et de masnada bona fide sine fraude.

Hec omnia iuramus observare et facere bona fide sine fraude, et insuper ita promittimus observare perpetuo pro nobis et nostris heredibus sub pena mille librarum bonorum denariorum et post, pena data, hec firma persistent.

(1) Segue in XXIX la sottoscrizione di Belcaro.

(2) XXIX: « Mangone ».

(3) XXVI,179 e XXIX: « anualiter », qui ed altrove.

(4) In XXVI,180 manca « vel ».

Item iuramus quod de hinc ad kalendas decembris dabimus vel dare faciemus libras L et de inde ad kalendas ianuarii alias libras L et de inde ad kalendas februarii libras XL. mclxxxiiij, v kalendas novembris, indictione iij.

(S. N.) Ego Mainitus iudex atque notarius, ex mandato Guerii iudicis et notarii patris mei morte preventi, hec omnia sicut in eius inbreviatura inveni bona fide scripsi et complevi, ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Iacobus felicis memorie domini Henrici imperatoris tabellio, hoc exemplum rite et fideliter secundum quod inveni scriptum per manum Mainiti iudicis et notarii et sumptum ex inbreviatura Guerii iudicis et notarii, exemplavi et ss. (1).

XVI.

1184 Novembre. — Il Conte Albertus, Guido e Maginardus suoi figli, e Tavernaria sua moglie, giurano mantenimento di patti, fedeltà e sottomissione al Comune di Firenze. — XXVI,72' e 191 - XXIX,77.

In dei nomine amen. Nos comes Albertus et Guido et Maginardus filius (sic) ipsius comitis, et comitissa Tavernaria uxor predicti comitis Alberti, iuramus ad evangelia perpetuo salvare et custodire defendere et ad invicem omnes personas civitatis Florentie, burgorum et suburbiorum eius, qui hodie sunt vel in antea eorum (2) et eorum bona per nos nostrosque homines et forzam in tota nostra terra et fortia et ubicunque potuerimus sine fraude. Item per totum mensem aprelis proximi habebimus destructum totum castellum de Pogna, excepto palatium cum turri, nisi steterit per parabolam omnium consulum civitatis Florentie, et secundum quod prolongaverint vel mutaverint ita teneamur ad terminum. Item ad ipsum terminum habebimus distructas omnes turres et de Certaldo. Nec ullo in tempore reedificabimus (3) vel permittimus reedificationem aliquo ingenio castellum de Pogna, nec domos aut operas in Summofonté, nec predictas turres de Certaldo. Item in mense iunii proximi vel antea dabimus consulibus Florentie turrem de Carai, eam scilicet quem consulibus placuerit et hoc modo, aut placuerit consulibus ad destruendum, vel si voluerint ad tenendum pro comuni Florentie. Item dabimus et promittimus et concedimus omni anno consulibus Florentie et rectoribus qui pro tempore erunt, dari et acatere (4) perpetuo omnes terras castella villis et homines quas habemus et tenemus vel alii per nos inter Arnun et Elsam; et cum eis erimus ad faciendum ad tollendum ipsum acatum et datum ad

(1) Segue in XXVI,180 e in XXIX la sottoscrizione di Belcaro. (2) Correggi: « erunt ».

(3) XXVI,191' e XXIX, qui e altrove: « reedificabimus ».

(4) XXVI,191': « acattare ». XXIX: « acattare ».

voluntatem consulum et rectorum Florentie; de quo accato et datio medietas habent consules seu comunis Florentie, et alia medietas habemus nos comes Albertus et Guido et Maginardus; et ipsum accatum et datium debeat tolli a kalendis madii usque ad kalendas augusti et antea infra ipsum terminum. Item infra ij menses proximos postquam ego comes Albertus exiero de prescione, faciemus iurare omnes homines nostros habitantes inter Arnum et Elsam, qui habuerint etatem iurandi, sine fraude omnia ut superius continentur observare adimplere et firma tenere perpetuo, et insuper faciemus eos iurare facere guerram et guerras, pacem et paces, perpetuo ubicumque et quibuscumque et quocumque tempore vel quanto consulibus et rectoribus qui pro tempore Florentie erunt placuerit, ex quo significaverint per eorum nuntium vel certis litteris. Item in termino consulum Florentie qui hodie sunt habebimus factum iurare omnes homines de Vernio et Ugnano, qui convenientes erunt ad iurandum, sine fraude perpetuo teneri facere guerram et guerras, pacem et paces ubicumque et quibuscumque, et quocumque (1) tempore quanto consulibus vel rectoribus qui pro tempore Florentie erunt placuerit, ex quo significando miserint per nuntium vel eorum litteris. Item dabimus consulibus Florentie in mense ianuarii proximi libras cc bonorum denariorum monete pisane, et in mense martii proximi vel antea alias libras cc. Item illud quod Mangonenses promiserunt vel constituerunt daturus vel facturos comuni Florentie, concedimus et firmabimus ad dictum sapientum consulum Florentie. Item nos Guido et Maginardus habitabimus omni anno Florentie tempore guerre duos menses et tempore pacis mensem unum. Hec omnia ut superius continetur iuramus nos comes Albertus et Guido et Maginardus et comitissa Tavernaria ad evangelia, sacramento corporaliter prestito, per bonam fidem sine fraude observare et facere et conplere et firma tenere perpetuo ad sanum et purum intellectum consulum Florentie, remota omni malitia vel sofismo, nisi in quantum steterit per omnes consules vel rectores qui pro tempore Florentie erunt, secundum quod mutaverint vel prolongaverint cum parabola omnia consiliatorum comunis Florentie qui pro tempore erunt vel maioris partis, coadunato ad sonum campane: ita teneamur de termino ad terminum.

Acta sunt hec partim iuxta plebe Sancti (*lacuna*) de Baragado et partim iuxta ecclesiam. Anno millesimo centesimo octuagesimo quarto, mense novembris, indictione tertia, presentibus testibus Catalano f. Mellorelli de Tosa, Petri Lotiringi, Stuldo f. Moscadi.

(S. N.) Ego Bernardus iudex et notarius hec rogavi et scripsi.

(S. N.) Ego Iacobus felicis memorie domini Henrici imperatoris tabellio et nunc comunis et potestatis Florentie, hoc exemplum ut inveni scriptum in autentico instrumento scripto per manum Bernardi iudicis et notarii, ita hic exemplavi et ss. (2).

(1) In XXVI,191' e in XXIX manca: « et quocumque ».

(2) Segue in XXVI,191' e in XXIX la sottoscrizione di Belcare nella quale, in XXVI,192, dopo le parole: « vidi et legi » segue: « et quicquid in eo inveni in proximo superiori quaterno scribere » incepti et in hoc presenti conplevi et scripsi, ideoque subscripsi ».

XVII.

1184 Novembre 29. — Il Conte Albertus, Guido e Maginardus suoi figli, e Tavernaria sua moglie, donano al Comune di Firenze, la metà dei dazii che riscuotono tra l'Arno e l'Elsa. — XXVI,73',192 — XXIX,78'.

In dei nomine. Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo quarto, tertia kalendas decembris, indictione tertia. Feliciter. Constat nos quidem comitem Albertum et Tavernariam eius uxorem, maritali videlicet consensu atque legitima Ildebrandi iudicis ordinarii interrogatione cum congruenti responsione sequente, et Guidonem et Maginardum filios ipsius comitis Alberti, paterno consensu intercedente, hoc donationis inter vivos instrumento inpresentiarum perfecto dominii et proprietatis ac possessionis iure proprio donasse et concessisse vobis Tolosano consulibus Florentie, recipientibus pro vobis et sociis vestris consulibus ad utilitatem comunis civitatis Florentie, perpetuo ius percipiendi et tollendi datium et acatum omni anno pro dimidia parte omnium castellarum et villarum, terrarum et hominum et possessionum quas habemus et tenemus vel alii per nos seu nobis pertinent intra Arnum et Elsam; hoc expressim acto ut inter kalendas madii et kalendas augusti accatum integre comuniter tollamus, ita ut per medium dividatur inter nos comites et consules vel rectores qui pro tempore Florentie erunt. Si vero nos comites vel aliquis nostrum cum consulibus non erimus ad tollendum ipsum accatum (1) et datium, liceat consulibus vel rectoribus qui pro tempore Florentie erunt eorum auctoritate tollere et recipere predictam dimidiam partem acati et datii, sine aliqua nostra nostrorumque heredum contradictione. Insuper donationem seu dationem factam ab illis de Mangone comuni Florentie, sicuti scripta est per manum Benedicti iudicis, confirmamus et ratam perpetuo tenere promittimus. Et dictam donationem acati et datii ita in vos facimus, et factum de Mangone ut dictum est tali modo confirmamus, ut nullo in tempore causa ingratitude vel alio modo possint revocari set perpetuo stent et firma perseverent. Preterea nos omnes supradicti donamus inter vivos et tradimus vobis iam dictis consulibus, iure proprio recipientibus pro vobis et pro vestris consociis pro comuni Florentie ut superius legitur, omnia supradicta castella terras villas et possessiones cum omni iure et actione nobis in predictis terris castellis villis et possessionibus vel pro eis inintegrum quolibet modo competenti, que sunt inter Arnum et Elsam, sicut superius continetur. Et hanc donationem ita facimus ut nullo modo vel ingenio aliquo in tempore possit revocari vel removeri: hac tamen lege et pacto in continenti posito quod, si observaverimus omnia paeta et conventiones iureiurando a nobis firmatas comuni Florentie, sicut continetur in scriptura facta per manum

(1) XXVI,192': « accattum ».

Bernardi iudicis, presens ista donatio in totum revocetur et vacua efficiatur, alia donatione supradicta quam de accato (1) fecimus et illud quod superius legitur de Mangone perpetuo firma permanente. Et pro possessione comuni Florentie retinenda, consules et rectores qui pro tempore Florentie erunt annualiter tollant et percipiant predictam dimidiam partem acati (2). Promittimus vobis stipulantibus quod contra supradicta factum non habemus nec fecimus ullo in tempore, et iam dictas donationes ronabiliter (3) defenderemus sub pena mille marcarum argenti; hoc acto ut, pena soluta, omnia predicta firma permaneant. Pro quibus donationibus recepimus a vobis pro merito crosnam unam pro mille marcis argenti, et si plus meriti ibi evenit, vobis renuntiamus. Preterea si (*sic*) predicti comes Albertus et Guido et Maginardus et Comitissa Tavernaria iuravere ad evangelia, sacramento corporaliter prestito, per bonam fidem sine fraude et occasione omnia ut superius leguntur imperpetuum firma tenere, nec contra suprascripta factum habere, nec pro se ipsos vel eorum submissam aut submittentem personam ullo in tempore quolibet modo vel ingenio occasione aliqua removeve vel occasionare, et qui contra faceret contrariare ei sine malitia.

Actum partim iuxta plebe (4) sancti (*lacuna*) de Bargazo et partim iuxta ecclesiam.

Signa §§§§ manuum predictorum comitis Alberti et filiorum et comitisse qui hoc instrumentum et omnia ut superius scripta sunt fieri rogaverunt.

Signa §§§§ manum Catalani f. Mellorelli de Tosa, Petri Lotaringi, Stuldi f. Muscati, rogatorum testium.

(S. N.) Ego Ildebrandus iudex dum hec fierent aderam, ideoque ss. et supradictam Tabernariam interrogavi.

(S. N.) Ego Bernardus iudex et notarius, hec rogavi et scripsi et huic instrumento ideo completionem imposui.

(S. N.) Ego Iacobus felicitis memorie domini Henrici imperatoris tabellio hoc exemplum, secundum quod reperi (5) scriptum in autentico scripto per manum dicti Bernardi iudicis et notarii, ita hic rite exemplavi et ss. (6).

XVIII.

1188 Giugno 14. — *Facoltà concessa dai Chierici della Pieve di Marturi al priore di S. Maria di Talcione di uffiziare per il suo popolo in Poggibonsi. — XXVI,76,195 - XXIX,81.*

Exemplum. In nomine domini dei eterni. Anno ab incarnatione eius millesimo centesimo octuagesimo octavo, xvij kalendas iulii, indictione vj. Feliciter.

(1) XXVI,192: « accacto ».

(2) XXIX: « accati ».

(3) In luogo di « rationabiliter », mancando l'abbreviatura.

(4) XXIX: « plebem ».

(5) XXVI,193: « repperi ».

(6) Segue in XXVI,193 e in XXIX la sottoscrizione di Belcero con lieve differenza in fine. XXVI,193: « et quicquid in eo inveni, hic fideliter scripsi, « ideoque subscripsi ». XXIX: « et quicquid in eo continebatur hic fideliter scripsi ».

Nos quidem clerici plebis Marturensis, scilicet presbiter Cristoforus et presbiter Homodeus et presbiter Gerardus et Cione et magister Brunacius, una concorder et bona voluntate, concedimus tibi Iohanni, dei gratia rectori atque priori canonice Marie de Talcioni, tuisque successoribus imperpetuum divina officia celebrare populo tuo quem habes (1) in Podio Bonizi, in eo loco in quo iam cepisti celebrare vel alibi, eo tenore ut, si quem de prefato populo obierit et aliqui clerici fuerint invitati, non erimus precipui, et omnia que alie ecclesie non monasteriorum causa pro epi oco (*sic*) quam pro aliis vobis fecerint, vos similia faciatis; et omnia que aliis ecclesiis nostris, et clericis facimus, et vestre ecclesie de Podio Bonizi et vestris clericis similiter faciemus: festivitatem quam nostra ecclesia celebrat sollempniter, vos non celebrabitis, excepto festo sancti Stefani et beate Barbare: populum nostrum non recipietis in vita vel in morte, nec nos vestrum sine vestra voluntate: prior qui pro tempore fuerit de Talcione vel capellanus ibi stitutus (*sic*) per eum obedientiam promittet prolaco (*sic*) plebis nostre et ab eo recipiet investituram de ipsa ecclesia: et si hec omnia observaveritis vos vestrique successores, et nos vel nostri successores contra predicta malitiose venerimus, sollempni stipulatione nomine pene promittimus et renuntiamus omni iuri quod in eo loco habemus. Ego supradictus prior de Talcione, consensu meorum clericorum et patronorum et precipue Scarlati nunc rectoris aliorum, omnia predicta me observaturum per me meosque successores sollempni stipulatione promitto, et si ego meusque successor contra predicta venero, nomine pene renuntio omni iuri quod habeo in Podio. Unde duo scripta uno tenore fieri rogaverunt. Si a parte frangente infra xxx dies emendatum non fuerit post inquisitionem, quod nomine pene superius renuntiatum solide cedat partim (*sic*) fidem servanti.

Actum in Podio Bonizi intus dormitorio clericorum supradicte plebis Marturensis coram domino Guiscardo plebano dei gratia sancti Appiani plebis, et presbitero Guidoni de Talcioni et Buciolo de Talcioni, et predicto Scarlato rectori, et Macinile et Bernardo Magistro et Octavante (2) Maccali et Pelavicino et Guido filio Tedericoli de Cerbaria et Rainerio Gili et Arrigerio f. Guiscardi, specialiter testes vocati ad hec fuere.

(S. N.) Ego Ildebrandus iudex idemque notarius eiusdem supradictorum clericorum predicte plebis, et etiam predicto (*sic*) priori de Talcioni mandato, supradicta siquidem omnia in scriptis redegi.

(S. N.) Ego Henricus domini imperatoris Henrici iudex et notarius, et post domini imperatoris Ottonis iudex ordinarius et notarius, huius exempli autenticum instrumentum vidi et legi, et omnia que in eo erant hic rite exemplata inveni ideoque ss.

(S. N.) Ego Sanzanome iudex et notarius huius exempli autenticum vidi, et legi et quicquid in eo scriptum erat hic fideliter exemplavi, ideoque bona fide subscripsi.

(S. N.) Ego Iacobus felicitis memorie domini Henrici imperatoris tabellie, et nunc comunis et potestatis Florentie, hoc exemplum secundum quod vidi in exemplo scripto

(1) XXVI, 195: « habemus ».

(2) XXVI, 195: « Otavante ».

manu Sanzanominis iudicis et notarii, et per alios supradictos in eo subscriptum, ita hic rite exemplavi et ss. ideoque meum signum et nomen aposui et me in eo subscripsi (1).

XIX.

1189 Luglio 18. — *Il Conte Albertus dona a Scorcialupo de Mortenano la metà per indiviso del Castello e distretto di Semifonte. — XXVI,65',185 - XXIX,71'.*

Exemplar. In nomine dei eterni. Anno ab incarnatione eius millesimo centesimo octuagesimo nono, indictione septima, xv kalendas augusti. Ex hac publica litterarum serie cunctis (2) evidenter appareat quod ego comes Albertus nomine donationis inter vivos inrevocabiliter tibi Scorcialupo de Mortenano, pro dignis meritis et pro multis magnis servitiis que michi sponte contulisti, dono et inrevocabiliter trado integram medietatem totius castri de Semifonti et districtus eius cum hominibus et castellanis et omnibus eorum rebus mobilibus et immobilibus pro indiviso que ad ipsam medietatem pertinent, cum omnibus que super se et infra se habent; et volo ut ipsam medietatem utriusque opidi et districtus eorum et omnium hominum et castellanorum ad ipsam medietatem pertinentium, et cetera que dicta sunt superius, nomine donationis inter vivos tamquam bene meritis habeas et teneas et tuo nomine possideas et inde tuo nomine facias quicquid facere tibi placuerit sine mea meorumque descendendum et heredum lite et contradictione. Et insuper omnes actiones adversus omnem personam et locum, et presertim adversus homines et castellanos dictorum oppidum occasione possessionis et gratia proprietatis inde michi competentes tibi do cedo et mando, et ut his possis tuo nomine intendere experiri et agere et excipere ut tibi placuerit, te inde in rem tuam procuratorem constituo; et omni iuris et legum auxilio et beneficio et pro meo favore vel alia facti vel iuris occasione ad hanc donationem resindendum contra te tuosque descendentes et heredes posset introduci et michi opitulari prorsus renuntiamus. Quare me sub pena dupli mearum rerum similium obligans, interposita legitima stipulatione, promitto quod hanc meam donationem et cetera que dicta sunt semper firmam et firma tenebo, nec inde nec tuos descendentes nec aliquam aliam personam cui predictam donationem sponte dederis aliquo modo vel tempore molestabo, set eam tibi vel cui dederis eam ab omni persona legitime defendam; et inde nil usque modo gessi, nilque temere geram ulterius, quod tibi vel cui eam dederis obesse possit in aliquo. Et siquid tibi vel cui eam dederis nocivum a me vel ab aliqua

(1) Segue in XXVI,195' e in XXIX la sottoscrizione di Belcaro, colla differenza: XXVI,195': « et quicquid in eo reperi »; XXIX: « et quicquid in eo continebatur ».

(2) XXVI,185 e XXIX: « cunctis ».

persona pro me fore factum apparuerit, modis omnibus rescindam ad tuam vel cui dederis utilitatem. Que omnia si non observavero, plenarie duplum donationis nomine pene tibi vel ei cui ipsam dederis componam; et post hanc donationem et cetera que dicta sunt semper firmam et firma tenebo, et in his omnibus supradictis meos descendentes sic observaturos imperpetuum sub simile pena personaliter obligo.

Actum in castro de Mortenano ante ecclesiam coram Sinibaldo quondam Scolarii de Montebono, Orlandino Novello, Berardo de Fabrica, Carocio de Mortenano (1) et aliis pluribus eiusdem loci testibus specialiter introductis atque rogatis.

(S. N.) Ego Maurinus invictissimi condam Romanorum imperatoris domini Federigi iudex publicus atque notarius his omnibus peragendis interfui, et hoc instrumentum ideo publicis litteris denotavi rogatus.

(S. N.) Ego Guittimannus iudex idemque notarius autenticum huius exemplaris vidi et legi, et quicquid in eo erat hic fideliter exemplatum inveni, ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Guerius iudex atque notarius huius autenticum vidi et legi, et quia quod in eo scriptum erat hic per ordinem integre exemplatum fore cognovi, ideoque ss.

(S. N.) Ego Mainitus iudex atque notarius huius autenticum vidi et legi, et quicquid in eo continebatur hic legaliter exemplatum reperi, ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Iacobus felicis memorie domini Henrici imperatoris tabellio, et nunc comunis et potestatis Florentie, instrumentum manu Marini iudicis et notarii scriptum et per omnes supradictos iudices et notarios subscriptum et ab ex autenticum (*sic*) sumptum vidi et legi, et quicquid in eo reperi hic rite et fideliter exemplavi et scripsi ideoque ss. (2).

XX.

1193 Luglio 24. — *Patti stipulati tra il Comune di Firenze e gli uomini di Trebbio, e sottomissione di questi al detto Comune. — XXVI,93, 203 — XXIX,96.*

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Ad honorem dei omnipotentis et beate virginis Marie et sancti Ioannis et omnium sanctorum et totius comunis civitatis Florentie, salvo per omnia honore totius imperii. Pacta et conventiones habitas inter dominum Gerardum Caponsaccum potestatem Florentie et eius consiliarios, et septem rectores qui sunt super capitibus artium ex una parte pro comuni Florentie, et Guidonem filium quondam Rodulfini pro se et suis consortibus de Trebio, scilicet dominis, et Albertinum (3) filium Bennueii tunc consulem castri de Trebio

(1) XXVI,185 « Mortennano ».

(2) Segue in XXIX la sottoscrizione di Belcaro.

(3) XXIX: « Albertum ».

per se et tota masnada de Trebio ex alia parte, hec sunt: quod dictus Guido cum suis consortibus, scilicet Gottifredo et Renuccio et Rainerio et filiis Bacialieri (1), insimul facient cartulam de podio vel podiis, quod vel que hedificabunt vel hedificare facient infra hos confines, a Bovastagia usque Florentiam, predicte potestati et consiliariis vel cui ipsi voluerint pro iam dicto comuni Florentie vel eorum successoribus vel cui ipsi voluerint, ad dictum eorum sapientum cum omnibus personis necessariis. Item iurabunt ipsi Guido et Albertinus et omnes homines de castello de Trebio et eius curtis et castelli vel castellorum, que hedificabunt vel hedificare facient et eorum curiarum ab etate xv annorum usque ad LXX annos salvare custodire defendere omnes personas Florentine civitatis et eius burgorum et suburgorum et omnia eorum bona ab omnibus personis qui eos vellent offendere in personis vel rebus ubique bona fide sine fraude et malitia. Item iurabunt facere pacem et paces guerram et guerras omnibus personis quibus placuerit comuni Florentie. Item iurabunt quod turrem de Trebio tenebunt pro comuni Florentie, et quando existentes pro comuni Florentie voluerint ponere super ipsam turrem (2) custodiam vel custodias, permittent ibi ponere expedite et reddent ipsam turrem eis quando voluerint, et iuvabunt iamdictas custodias Florentie defendere ipsam turrem bona fide sine fraude ab omni persona et retinere. Item si aliquod vel aliqua castella hedificabunt vel hedificare facient infra iamdictos confines, homines ipsius castelli vel castellorum iurabunt dare annuatim in festivitate sancti Iohannis de mense iunii ecclesie sancti Iohannis unum cereum, et comuni Florentie eodem die marcam unam argenti. Item renovabunt dicta iuramenta de x in x annis, infra xxx dies proximos post inquisitionem factam a potestate sive consulibus vel rectoribus qui pro tempore Florentie erunt. Item promiserunt quod contra predicta factum non habeant nec facient nec per se vel suos heredes aut per submissam vel submittentem ab eis personam aliquo in tempore quolibet modo vel ingenio.

Hec omnia promiserunt observare et adimplere et facere et conplere et facere observari et adimpleri et fieri et conpleri, ut superius scripta sunt, bona fide, omni sophismate et malitia remoto.

Preterea dicti Guido pro se et suis consortibus ut superius scriptum est, et Albertinus pro se et tota masnada ut superius scriptum est, iuraverunt ad evangelia, sacramento corporaliter prestito, omnia predicta ut superius leguntur observare et adimplere et facere et conplere et facere observari et adimpleri et fieri et conpleri per bonam fidem sine fraude omni sophismate remoto, nisi remanserit termini mutatione, ita quod de termino ad terminum itidem teneantur cum omnibus pactis huius rei causa factis vel faciendis.

Signa §§§§ manuum dicti Guidi et Albertini qui omnia predicta fieri rogaverunt.

— Potestas itaque vero et eius consilarii scilicet Tedaldus f. quondam (3) Tedaldini et Gerardus iudex qd. Cipriani et Struffaldus (4). f. Bellincionis et Conte Arrigo et Teglaus quondam Bondelmontis, et Gianni de Filippola et Lanbertus qd. Guidi Lanberti insimul promiserunt dictis Guido et Albertino accipientibus pro se et procuratorio

(1) XXIX: « Bacialieri ».

(3) XXVI, 203: « condam » qui ed altrove.

(2) A c. 203: « turrim ».

(4) A c. 203: « Strufaldus ».

nomine pro omnibus predictis personis quod non permittent vel assentient aliquem hominem vel aliquos homines ire contra predictos Tribienses de civitate nec de toto eorum districtu aliquo modo vel ingenio, et quicumque contrafecerit, si miles fuerit, tollent ei nomine pene libras xx denariorum, non computando vel recipiendo ibi debito; pediti vero libras x sine debito, vel peiorabunt unumquemque duplum sive exbannibunt eum. Dicti vero septem rectores scilicet Barone f. Ardinghelli, et Guoramonte f. (*lacuna*) et Renaldus f. Durelli et Compagnus f. Spiriti et Angioleri (1) f. (*lacuna*) et Carlectus f. (*lacuna*) promiserunt mittere hoc anno in constituto, ita quod potestas et consules sive rectores qui pro tempore Florentie erunt teneantur ita facere et facere mitti de constituto in constituto, ut semper eodem modo teneantur facere et observare, et promiserunt non ponere vel mittere in constituto aliquod contrarium aliquo modo vel ingenio, et potestas et consilarii et septem rectores promiserunt tractare eos et omnia eorum bona sicuti cives Florentinos de omnibus rationibus sibi competentibus de quibus committere se voluerint sub eis; et dicti Tribienses promiserunt et iuraverunt stare sub eis ad rationem de omnibus querimoniis de eis factis de novis podiis et castellis faciendis.

Signa §§§§ manuum dicte potestatis et consiliariorum et septem rectorum, qui hec omnia fieri rogaverunt.

Facta sunt hec Florentie in ecclesia sancte Cecilie, presentibus ibi dicta potestate et consiliariis nominatis et septem rectoribus supra nominatis. Anno dominice incarnationis millesimo centesimo nonagesimo tertio, pridie idus iulii, indictione xi.

(S. N.) Ego Adactus iudex imperatoris Henrici, idemque notarius et tunc de comuni (2) Florentie omnia predicta rogavi et scripsi.

(S. N.) Ego Litius qd. Lottheringi (3) iudex et notarius, autenticum huius exempli vidi et legi et quicquid in eo scriptum inveni hic fideliter exemplavi, ideoque subscripsi (4).

XXI.

1197 Novembre 11, Dicembre 4, 1198 Febbraio 5 e 7. — Lega tra le città e signori di Toscana. — XXVI,43 - XXIX,49'.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Sancti Spiritus adsit nobis gratia. Ad honorem dei et beate Marie virginis et omnium sanctorum et Romane

(1) XXVI,203 e XXIX: " Angioleri „.

(2) Ciò che segue manca in XXVI,203 per essere il cod. mutilo di alcune carte; le quali peraltro si trovano in XXX. La continuazione del doc. è in questo volume a c. 35.

(3) XXIX: " Loteringi „. (4) Segue in XXIX la sottoscrizione di Belcaro.

ecclesie, et ad honorem et salutem omnium qui in hac securitate sunt vel fuerint. Nos iuramus supra dei sancta evangelia ab hinc in antea toto tempore vite nostre firmam pacem et concordiam inter omnes personas huius societatis tenere, et societatem factam et concordiam inter civitates Tuscie et episcopos et comites et castella et burgos, que et quas et quos per capud iuraverint et iuratum habent, et alios nobiles qui per capud similiter ad hoc breve iuratum habent vel iuraverint, cum concordia rectorum omnium vel maioris partis qui pro tempore fuerint constituti similiter, firmam et ratam tenere non rumpere vel occasionare seu aliquo modo vitare per nos vel per alios. Nec erimus in consilio vel facto seu ordinamento seu assentimento quod rumpatur vel vitietur aliquo modo vel ingenio vel aliquid contra hoc agatur. Et si scire poterimus quod aliqua persona vel persone velit vel velint contra hec agere seu aliquod contrarium ordinare, bona fide ei et eis contrarii erimus et remanere faciemus sine fraude; et cicius quam poterimus capitaneo vel capitaneis seu rectoribus huius societatis denunciabimus vel denunciare faciemus. Et si aliqua persona princeps vel rex seu aliqua potestas vel alia persona vel persone que non essent ex ista compagna, undecumque essent, vellent facere guerram vel guerras alicui civitati vel episcopo seu comiti vel castello seu burgo vel alicui nobili qui per capud esset de ista compagna occasione istius societatis, non dabimus nec dare faciemus ei vel eis aliquod consilium vel adiutorium, nec dare consentiemus aut permittemus neque in victualibus neque in aliis aliquo modo vel ingenio; et si sire (*sic*) poterimus, quod aliqua persona vellet ei vel eis dare adiutorium vel consilium, sine fraude ei et eis bona fide contrariabimus et contrariare faciemus. Et eum et eos qui fuerint de hac societate adiuvabimus bona fide, verumtamen secundum formam et comandamentum capitaneorum sive rectorum qui pro tempore fuerint de ista societate. Qui rectores sive capitanei teneantur facere ea que utilia noverint fore societati predictae et illis qui de ista societate fuerint, et premittere ea que noverint inutilia; et teneantur per se et per alios omnes qui sunt (*sic*) vel fuerint ex ista societate et eis teneantur vel tenebuntur, dare et facere dare adiutorium et fortiam cum armis et sine armis ei et eis, qui sunt vel erunt ex ista societate quibus necesse fuerit, secundum quod melius fuerit visum illis rectoribus omnibus vel maiori parti ad utilitatem et salvitatem ipsius et ipsorum quibus necesse fuerit et totius societatis; et concordari teneantur inter se et dicere suam consientiam et assentire meliori parti. Quicumque ex ista societate fuerit ellectus rector sive capitaneus, teneatur recipere regimentum; et termino sibi imposito teneatur regere et conducere totam societatem melius quam sciverint et potuerint (*sic*) bona fide sine fraude. Et uno mense antequam terminus ipsorum finiatur, teneantur simul, coadunari bona fide, et mittere alios rectores vel rectorem, qui simili modo teneantur bonos et idoneos (1) et utiliores quos cognoverint fore ad utilitatem sociorum et societatis omnium bona fide sine fraude. Et ipsi qui eligentur in regimento constringent et constringi facient, ut iurent totum quod continetur in hoc breve et concordia pro facto regiminis. Et si qua

(1) XXIX: "ydoneos".

lis vel discordia seu guerra apparuerit inter civitatem et civitatem seu episcopum vel comitem et castellum seu alios qui per capud fuerint ex ista societate, teneantur predicti rectores omnes vel ydonea pars eorum ire ad terras et loca et homines inter quos et quas discordia esset, et inter ipsos amicabili conventionem consensu partium finire, si possunt, prout eis melius visum fuerit, remoto amore et hodie et omni malitia; et ille persone inter quas esset discordia vel guerra, teneantur esse et stare arbitrio ipsorum rectorum. Et si ipsi rectores non possent concordiam inter eos facere, nichilominus teneantur concordiam et societatem, ut supra et infra legitur, firmam omni tempore tenere. Item quodcumque preceptum et precepta rectores pro tempore existentes vel aliquis eorum pro omnibus vel maiori parte nobis fecerint sub sacramento pro facto vel honore huius societatis per se vel per eorum certum nuntium vel per eorum certas litteras, audiemus et observabimus et audire et observare per fraudem non cessabimus. Et teneantur rectores ter singulis annis simul eoadunari ubi eis visum fuerit, et plus si eis placuerit, et tractare et providere que viderint expedire et utile fore toti societati predictae, nisi remanserit parevoli impedimento vel parabola aliorum. Et unum priorem vel plures teneantur constituere ex eis de quatuor in quatuor mensibus, cuius precepta teneantur observare de veniendo et stando ad terminum et terminos pro facto huius societatis. Nos consules vel rectores civitatum castellorum burgorum, qui sumus vel erimus in ista societate, non recipiemus aliquem consulem vel rectorem in nostra civitate vel castello seu burgo qui hoc idem ut supra et infra legitur in totum non iuret. Et rectori de nostra terra, quando venerit pro facto huius societatis, et sociis suis eiusdem terre dabimus expensas que eis necesse fuerint sine fraude; et dampna que habuerint ea occasione emendabimus. Et arbitris, qui erunt in nostra terra missi pro emendando et faciendo constituto nostre terre, faciemus iurare quod mittent in constituto ipso hanc concordiam in totum ut supra et infra legitur firmam tenere, et nichil contra hanc concordiam in ipso constituto mittere faciant; et sic de consulatu in consulatu et de regimento in regimento teneantur facere et observare. Et nos comites et nobiles iuramus quod faciemus nostros filios et nepotes ex filiis hoc idem in totum facere iurare ut supra et infra continetur, requisiti a rectoribus huius societatis, infra duos menses post inquisitionem, si fuerint etatis annorum xiiij; quam inquisitionem audiemus et audire non cessabimus. Item si qua civitas vel episcopus seu comes vel castellum vel burgus seu alius nobilis de Tuscia, requisita vel requisitus seu requisitum a rectoribus pro tempore existentibus omnibus vel maiori parte, sive a consule vel episcopo vel comite de cuius comitatu vel districtu esset, non venerit ad hanc societatem et non iuraverit ad voluntatem ipsorum rectorum, faciemus inde totum et observabimus quod predicti rectores omnes vel maior pars eorum dixerint et concordaverint. Et quodcumque comune vel alius qui per capud fecerit hoc iuramentum non observaverit illud, erimus inde et puniemus eum et eos ad dietum rectorum omnium vel maioris partis. Item nos consules et potestates seu rectores civitatum castellorum et burgorum faciemus iurare hinc ad kalendas ianuarias proximas nostros socios consules et consiliarios ad sonum canpane omnes ad minus c per civitatem, bona fide sine fraude; et abinde ad duos menses proximos faciemus iurare populum nostre terre maiores et minores hoc idem iuramentum in totum ut supra et infra continetur, si fuerint etatis annorum xviiij et pluris usque ad etatem lx annorum, nisi remanserit parabola rectorum omnium

vel maioris partis eorum, vel illius qui super hoc ordinatus esset ab aliis rectoribus ad recipienda iuramenta; et singulo quinquennio renovari debeant predicta iuramenta predicto et infrascripto modo. Et nos episcopi et comites et nobiles qui per capud iuramus, faciemus iurare omnes milites nostre terre et districtus predictae etatis, et pedites similiter, arbitrio predictorum rectorum omnium vel maioris partis ad eundem terminum duorum mensium post kalendas ianuarii ut supra dictum est; et singulo quinquennio renovabimus et renovari faciemus hoc iuramentum supradicto modo hominibus nostri districtus. Item non recipiemus ad hanc societatem vel securitatem aliquod castrum vel personam quod vel que sit de episcopatu vel comitatu vel districtu alicuius civitatis vel episcopi seu comitis, sine parabola consulum vel rectorum illius civitatis vel episcopi seu comitis vel castri, de cuius comitatu vel districtu vel episcopatu esset. Et si receperimus aliquam personam ad hanc compagniam parabola et voluntate alicuius eorum, non teneamur ei et eis contra voluntatem illorum et illius de cuius comitatu vel districtu aut episcopatu esset. Sed Podiumbonizi possit recipi per capud. Item non faciemus pacem vel pactum seu trengnam cum aliquo imperatore vel rege seu principe duce vel marchione seu alia persona pro eis vel pro aliquo eorum, sine parabola rectorum omnium vel maioris partis pro tempore existentium. Item quicquid bono et utilitate societatis additum fuerit vel diminutum in hoc iuramento et securitate a rectoribus omnibus huius societatis vel maiori parte, de additis teneamur et de diminutis absolvamur; non tamen quod propterea predicta societas rumpatur vel minuat, et salva concordia statuta inter Romanam curiam et hanc societatem Tuscie. Et ubicumque in hoc breve et toto iuramento dicitur, aliquid facere vel esse aut non pro maiori parte rectorum, semper intelligatur et esse debeat quod in ipsa maiori parte sit rector qui erit pro domino episcopo Vulterrano, et qui erit pro civitate Florentina et pro Lucensi civitate et pro civitate Senensi et pro castro Prati et pro castro Sancti Miniatis; et etiam ille, qui fuerit pro civitate Pisana et pro Pistoriensi civitate et pro castro Podiibonizi, si fuerit in ista societate: nec aliter valeat vel valere debeat. Et quicquid ad manus huius societatis occasione regiminis aliquo modo vel ingenio vel alterius pro eo provenerit a xx solidis denariorum lucensium vel pisanorum aut senensium supra, totum expendet vel expendi faciet in facto societatis bona fide, si necesse fuerit; sin autem, restituet illud in manus sui successoris vel successorum rectorum bona fide, excepto quod possit percipere et retinere pro suo feudo id quod sibi foret constitutum a consulibus sue terre vel rectore aut domino pro quo fuerit pro ipso regimento.

Et non recipiemus aliquem imperatorem vel pro imperatore vel rege seu principe duce vel marchione seu nuntium vel alium quemlibet, qui pro eis vel aliquo eorum debeat dominari vel administrare, sine assensu et speciali mandato Romane ecclesie. Et ex quo ego rector huius societatis fuero requisitus a Romana ecclesia per nuntium vel per certas litteras pro aliqua possessione Romane ecclesie recuperanda vel defendenda, iuvabo et iuvare faciam Romanam ecclesiam, secundum quod mihi meisque sociis rectoribus huius societatis omnibus vel maiori parti melius visum fuerit. Set si qua civitas vel comune huius societatis aliquid detinet de predictis possessionibus usque ad odiernum diem, de illis non teneam eam adiuvere. Et si contigerit quod dominus papa et domini cardinales essent in aliqua civitate vel castro infra fines societatis, et obsideretur ab aliquo exercitu, iuvabo eum et

iurare (1) faciam per me et per fortiam totius societatis bona fide sine fraude. Et si princeps vel aliquis pro eo de comuni concordia Romane ecclesie et rectorum societatis receptus fuerit, et postea deseiret contra Romanam ecclesiam vel contra istam societatem, contrariabo sibi et guerram ci faciam per me et per fortiam societatis, ad arbitrium tamen rectorum omnium vel maioris partis; et maxime cum a Romana ecclesia fuero requisitus. Et quicquid additum vel diminutum a domino papa, concordia tamen omnium rectorum societatis vel maioris partis insimul coadunatorum, sine vi et fortia, de his et ex his que statuta sunt, de additis tenear et de diminutis absolvar; non tamen propterea predicta societas conrumpatur vel vitietur aut frangatur. Et stratam per omnes fines societatis securam tenere faciam sine fraude; et si fuerit facta ibi offensa studebo facere emendari, salvis constitutionibus civitatum et locorum. Intellectus est in securitate et conventionem facta ut supra legitur Romane curie, quod si dominus papa et domini cardinales non fecerint et adimpleverint ea omnia que statuta sunt pro eis et pro eorum parte societati Tuscie dehinc ad kalendas proximas ianuaras, vel ad alium terminum vel terminos a rectoribus societatis omnibus vel maiori parte elongatum vel elongatos, quod deinde in antea Romane curie de ista securitate non tenear.

Acta sunt hec omnia, ut superius scripta sunt in isto superiori collupnello (2) et pagina, et iurata presentibus domino Landulfo basilice xij Apostolorum et domino Bernardo tituli sancti Petri ad vincula, presbiteris cardinalibus et legatis Tuscie, et eorum parabola et mandato, anno dominice incarnationis millesimo c nonagesimo vij, in ecclesia sancti Christofori in burgo Sancti Genesisii, indictione prima, tertio idus novembris, presentibus Franko condam Sasseli (3), Ciciamontone iudice, Bonaiunta condam Lanfredi, lucensibus civibus, Tedaldo de Cantore, Tolosano condam Bernardini, florentinis civibus, Ugolino iudice, Guinisio, Conte Palmerio, senensibus civibus, et aliis pluribus, videlicet a Lucensibus consulibus Gonella condam Malegonelle et Luterio condam Bernardi, et consulibus Florentinis Acerbo condam Falseronis, Giannibello condam Tedaldini, et a Vinci Castellonovo, Senensium consule, et a Vacaio condam Sufredi, consule castri Sancti Miniatis, et a Senzanome (4) de Sancto Miniatis, et a domino Aldebrando, Vulterrano episcopo, iurante Bruno iudice de Florentia super anima sua, et parabolam ut ita iuraret ibidem coram cunctis ei dedit; et ab Iacobo iudice consule veteri Senensium sed tamen talem habuit intellectum, quod non teneatur facere iurare homines sue terre et districtus, et quod de ista securitate teneatur postea quam dominus papa absolverit ipsum Iacobum de fedelitate quam fecerat filio olim imperatoris.

Post hec sequenti proximo mense, videlicet pridie nonas decembris, apud Castrum Florentinum in ecclesia (*lacuna*) Hii sunt rectores constituti in facto huius societatis: pro Florentina civitate Acerbus, pro civitate Senensi Iacob filius Aldebrandini Iosep, pro civitate Lucana Orlandinus Malaprese, pro castro Sancti Miniatis Barone condam Traripati: qui omnes ibidem iuraverunt supra evangelia quicquid continetur in supradicto breve concordie et societatis pro facto regimenti,

(1) XXIX: « iurare ».

(2) XXIX: « columpnello ».

(3) XXIX: « Franco condam Sasselli ».

(4) XXIX: « Sensanome ».

bona fide sine fraude observare. Et dominus episcopus Vulterrano pro se ipso est rector et capitaneus constitutus in societate predicta; presentibus supradictis Franco et Ciciamontone et Bruno iudice et Tedaldo et Guinisio et Conte Palmerio, et Rainerio de la Bella, et aliis pluribus. Hoc est additum in securitate predicta a domino episcopo Vulterrano rectore pro se ipso, et ab Acerbo rectore pro civitate Florentina, et ab Iacob rectore pro civitate Senensi, et a Rolandino Malaprese pro Lucana civitate, et a Barone rectore pro castro Sancti Miniatis: quod ubi dicitur in securitate predicta, aliquid facere vel esse aut non pro maiori parte, intelligatur et esse debeat in ipsa maiori parte rector qui erit pro Aretina civitate, et rector qui erit pro comite Guidone Guerra, et rector qui erit pro comite Aldebrandino, si fuerint in ista societate; presentibus iam dictis testibus.

Post hec in civitate Florentie, presenti mense februario, videlicet nonis eiusdem mensis, Guido Guerra Tuscie comes iuravit ad sancta dei evangelia observare et adimplere totum quod continetur in isto breve et securitate Tuscie bona fide sine fraude; sed tamen habuit intellectum faciendi iurare homines sue terre ad terminum et terminos, quem et quos rectores societatis omnes vel maior pars ei dederint vel dare fecerint; presentibus Acerbo predicto, Compagno, Giani Belisore, Gianni Berte, Uberto Gualducci, Gutifredo, Gianibello, Sitio, Sinibaldo, Ugicione Gerardini, consulibus Florentinis, et presentibus testibus Rainerio della (1), Uberto Bernardi, Rustico filio Abbatis, et Ottaviano de Cuona, et aliis.

Post hec eodem mense, apud monasterium de Camalduli situm prope civitatem Florentie, videlicet vij idus februarii, comes Albertus condam Nontigiove iuravit observare et adimplere bona fide sine fraude totum quod continetur in isto breve et securitate Tuscie; sed talem habuit intellectum, quod non teneatur facere iurare filios suos quos habuit ex Imillia comitissa olim uxore sua, vel nepotes ex eis, et quod teneatur facere iurare milites et populum sue terre ad terminum et terminos quos ei dederint rectores eius societatis vel maior pars eorum aut dare fecerint.

Item, quando dictus comes Albertus fecit istum sacramentum, fuit hoc expressim actum inter eum et infrascriptos consules Florentine civitatis pro comuni eiusdem civitatis, quod ipsi in omnibus exceperunt factum de Summofonte, quod pro ista compagni (*sic*) comunis (2) Florentine civitatis vel eiusdem rectores in nullo possint distringi a rectore societatis seu ab aliquo alia occasione societate (*sic*) neque de facienda guerra illis de Soforte (3), si Florentini facere voluerint, neque in aliis que contra eos facere velint. Et similiter exceperunt factum de Certalto (4), quod liceat comuni Florentino facere iurare homines de Certalto, sicut olim fuit conventum et constitutum; et quod possint petere et tollere redditum quod illi de Mangone convenerunt dare comuni Florentie; et si illi de Certalto non fecerint iuramenta prout statutum fuit, et illi de Mangone non dederint anuatim (5) predictum redditum, quod liceat comuni Florentie facere eis fortiam ad ea facienda et habenda sicut voluerint, non obstante in aliquo occasione societatis predictae.

(1) Cioè « della Bella ».

(2) Corr. « comune ».

(3) XXIX: « Sofonte ».

(4) XXIX, « Certaldo », qui e altrove.

(5) XXIX: « annuatim ».

Acta sunt apud Camalduli ut dictum est, presentibus consulibus Florentie Acerbo, Giannibello, Sinibaldo, Rainerio Balduini, Compagno Gianni Bellisore, Uberto Gualducci, Gianni Berte, Renaldisco et Guidone Sanguignii, nec non et presentibus aliis hominibus eiusdem civitatis Tolosano, Catalano, Sinibaldo de Scolario (1).

XXII.

1197 Novembre 13 e 15. — *Nomi dei consoli e consiglieri fiorentini che giurarono la Lega suddetta. — XXVI,42 — XXIX,49.*

In dei nomine amen. Nomina consulum Florentine civitatis, qui iuraverunt securitatem Tuscie secundum quod scripta est manu Guerii iudicis et notarii florentino et Mercati notarii lucensis in eadem civitate, in ecclesia sancti Martini de Episcopo, anno millesimo centesimo LXXXvij, idus novenbris, indictione prima, presente Guercio iudice et notario et recipiente, sunt hec: Arlotus Squarciasachi, Sinibaldus de Compare Rainerius Balduini, Gianiberte (2), Ubertus Baruci, Sitis condam Butrigelli, Gerardus Rossus, Ubertus Gualduci, Gianni Bellisori (3), Ildebrandinus Sciancati, Claritus Pili, Renaldiscus condam Mule, Spinellus Malaspine, Ugicione (4) condam Gerardini Ataviani, Guido condam Sanguignii, Gotifredus Guidi Russi.

Altera vero die sequente proxima scilicet xvij kalendas decembris iuraverunt consiliarii civitatis Florentie, sicut statutum est, ad breve concordatum de securitate societatis Tuscie, presente eodem supradicto iudice et ea iuramenta recipiente, quorum nomina sunt hec: